tanquam heroi sacrificasse. Quam fabulosa sit hæc narratio, suo more demonstravit Origenes in libris contra Celsum. Nos diversam insistemus viam, et alia falsitatis argumenta proferemus. Nam primùm multum inesse constat discrepantiæ iis quæ de Aristæa tradita sunt. Vixisse eum docet Suidas Croesi et Cyri temporibus; at à quibusdam Homeri magister fuisse perhibetur, ut testantur Strabo et Eustathius. Ante illum quidem scripsisse asseverat Tatianus. Eundem alii fuisse tradunt ac alterum hunc Aristæum, poetarum carminibus celebrem, Apollinis et Cyrenes filium, mellificii, coagulationis lactis, olivarumque culturæ inventorem, Autonoes, Cadmi filix, maritum, Actæonis patrem. Hunc enim à Siculis pro Deo habitum tradit Diodorus Siculus, quod Aristæa Proconnesio tribuit Apollonius Dyscolus. Hic Apollinis filius fuit; Apollo etiam à Pindaro dictus, 66, 9, νόμιος quoque ab illo et Apollonio Rhodio, quod unum est ex Apollinis cognominibus; Proconnesius Apollinis comes fuit, et communibus cum Apolline victimis apud Metapontinos placatus, statuam propè Apollinis aram habuit. Atque hic obiter genuinam Pindari sententiam adversus Scholiasten tuebimur: nam quod de Aristæo ait ille: *Et facient illum immortalem Jovem et Apollinem*; sic explicat Interpres: *Et illum facient immortalem, ut Jovem et Apollinem*. Atqui non immortalis solum, ut Jupiter et Apollo, sed Jupiter etiam ipse et Apollo habitus est. Athenagoras in legatione Christianis: *Cei Aristæam eundem ac Jovem et Apollinem existimantes*. Servius Aristæum dicit ab Hesiodo Apollinem pastoralem, hoc est νόμιον appellari. Idem quoque discas ex Scholiis Apollonii Rhodii. Sed ad rem: Aristæum Apollinis filium, post perlustratam magnam orbis partem, ex hominum oculis subito evanuisse scribit Diodorus Siculus; quod de Proconnesio quoque Aristæa proditum est. Vides multa utriusque communia, ut unius res ad res alterius fuisse expressas appareat. Igitur cum quæ de Aristæo illo priore narrantur, merè fabulosa esse constet, idem de Proconnesii rebus censendum est. Itaque commentitia ea esse, ethnicorum cordatiorum prædicant, Plinius, Plutarchus, Iamblicus, Gellius. At Strabo præstigiis homines delusisse censet Aristæam, ut quæ non faciebat, facere videretur. Haudquaquam mortuum fuisse, sed mortuo similem inter suos jacuisse sentit Maximus Tyrius, Dissert. 28: *Jacebat corpus, spiritum quidem ducens, sed tenuem, et ut morti proximum esse videretur*. Quærit Joannes Tzetzes, ecquis, cum Metaponti revixit Aristæas, testificari potuit eum esse, qui antè ducentos et quadraginta annos in Proconneso vixerat: Nisi fortè Apollinem Pythium fidejussorem dent, quorum apud nos tanti est auctoritas, quanti apud viros non ineptè credulos esse debet. A Pythagoreis conficta hæc esse auctore Iamblico docuit Heinsius. Philosophorum omnium deditissimi hi fuere παραλογαίς, ut pueros et anus credulitate, poetas fingendi audaciâ superârint. Pleni sunt eorum libri monstrosi ejusmodi narrationibus, quarum nonnullas recenset Heinsius. Aristæa præterea fabulam commentos esse mihi persuadent loca in qui-

bus apparuisse dicitur, Metapontum et Croton, Pythagoreorum philosophorum sedes. Occasionem autem figmenti sumpsisse eos conjicio ex propositione quam poemati suo de Arimaspiis Aristæas præfixerat, vel quisquis Aristæa id supposuit. Falsa enim et supposititia fuisse Arimaspea hæc, multis suâ ætate, sibi que adèd persuasum fuisse monet Dionysius Halicarnasæus. Et verò jam à vetustissimis temporibus scriptiones supponebantur, et antiquis inscribentur nominibus, velut Cadmi Milesii historia, teste eodem Dionysio. Onomacritus quoque poemata sua splendido Orphei nomine decoravit, eaque traditâ ab Orpheo doctrinâ refersit. Crater Zopyri Heracleotæ Orpheo quoque adscriptus est; adscriptus eidem descensus ad inferos Prodicæ Samii, vel juxtâ Epigenem, Cercopis Pythagorei; quædam et à Pythagorâ ei adscripta sunt, ut narrabat Ion Chius in Tigrammis; adscriptus ei et Peplus, et Physica Brontini Metapontini, Pythagorei philosophi, Theanus mariti. Hæc aliæque hujus argumenti Clemens Alexandrinus et Suidas commemorant, quorum pleraque à Pythagoreis conficta sunt; undè scias, quàm ad libros alienis nominibus inscribendos, et ad omne mendaciorum genus cudendum proclives fuerint hujus sectæ homines. Igitur Aristæa Proconnesii nomine Arimaspea scripta fuerunt, in quibus poeta, quicumque tandem ille fuit, sub Aristæa personâ, Phœbo se correptum Issedonas, et Arimaspos, aliosque populos adisse dicebat. « Aristæas, inquit Herodotus, Caustrobii filius, vir Proconnesius, cum scriberet versus, narravit se adivisse Issedonas, cum Phœbo esset agitatus. » Frequens hoc est apud poetas. Sic Horatius Phœbi citharâ excitatum, et amabili insanâ delusum per lucos errare se ait (Horat. Carn. lib. 3, Od. 4). Idem alibi, Od. 19:

*Quò me, Bacche, rapis tuâ*

*Plenum? quæ in nemora, aut quos agor in specus,*

*Velox mente novâ?*

Musarum amore instinctos per avia Parnassi raptari se canunt Lucretius et Virgilius. Διόφοιτον οίστρον appellat auctor Argonauticorum, quæ Orphel nomen præferunt. Dionysius Periegetes Caspium mare descripturus, non id quidem se vidisse fatetur:

*Sed me Musarum impellit animus, quæ possunt*

*Sine erratione ingentes maris tractus emetiri,*

*Et montes, et continentem, et æthereum astrorum curriculum.*

Simile quippiam præfatus fuerat Aristæas ille: quod ἀλληγορικῶς, et poetico more dictum, κατὰ λέξιν interpretati sunt Pythagorei, atque indè πλατὸν λήρον (sic appellat Tzetzes) καὶ ψυχρομυθουργίαν contexuerunt. Conjecturam nostram penitus confirmat maximus Tyrius: scribit enim Aristæam philosophum, cum parùm fidei inter suos meruisset, quòd esset ἀνοδιδακτος, finxisse animam suam, relicto corpore, sublimem evolasse, et ex æthere universas orbis perlustrasse gentes, earumque ritus, et totam naturæ didicisse historiam, cælumque ipsum cognovisse. Tum subjungit Maximus, plus hæc artè fidei consecutum esse Ari-

steam, ἢ τὴν Xenagoram, aut Xenophanem, rerum naturam simplicius experiantes : « Nec enim satis, inquit, noverant homines peregrinationem animæ, nec quibus illa oculis singula respiciat; sed persuasum habebant animæ reipsâ peregrinandum esse, si de singulis vera protoqui vellet. » At ubi etiam docet, quia sit peregrinatio illa animæ, et se junctio à corpore, contemplatio nimirum, quam à rebus abducta corporeis ad veritatis cognitionem mens instituit. Multiplici igitur mendacio obsita sunt, quæ de Aristæa Proconnesio narrantur. Falsum est Aristeam Arimaspea scripsisse. Quæ in Arimaspeis scripta erant, gerræ erant meræ et nugæ persolæ. Quæ in Arimaspeis poetico more et κατὰ σχῆμα dicta fuerant, verperam exposita sunt κατὰ λέξιν. Quæ de prisco Aristæo, Cadmi genero, Apollinis et Cyrenes filio, dicta sunt, eorum pleræque Aristææ Proconnesio sunt adscripta. At hæc ipsa denique, quæ de veteri illo Aristæo legimus, poetarum figmenta sunt et fabulæ. Quibus cognitis, quisquamne erit tam supinæ stoliditatis, ut veteri huic natiæ de Aristææ reditu ad vitam credulam aurem præbere velit?

7° Nihilò veriora sunt quæ de Cleomede Astypalæensi perhibentur. Ferunt eum pugilatu Iccum quemdam interfecisse; verum cum ab Hellanodicis victoriæ præmio fraudatus esset, mentis impotem esse factum; tum reversum deinde Astypalæam, introisse in litterarium ludum, in quo pueri complures instituebantur; convulsâque columnâ, quæ totius ædificii culmen sustinebat, labefecisse domum, et pueros oppressisse; tum permotos injuriâ Astypalæenses hominem lapidibus esse insectatos; ipsum verò in Minervæ confugisse templum, et in arcam fortè illic repertam sese conclusisse, cujus operculum aperire cum diu frustrâque tentassent cives, arcam refregisse tandem, nec intus Cleomedem vel vivum vel mortuum apparuisse, consultumque super eo porte to oraculum, jussisse sacrificia Cleomedi heroum postremo fieri. Unam hanc esse è commentitiis Græcorum fabulis, non Origenes modò adversus Celsum, sed Plutarchus quoque in Romulo asseverat; qui et addit, non minoris esse vecordix terram cœlo miscere, hoc est, fœneum hominem in deos referre, quàm virtuti divinitatem detrudere. Lepidè quoque putidum figmentum deridet OEnomaus apud Eusebium; ut laceam prodiisse isthæc ex Samsonis historiâ.

8° Anills quoque de Hermotimo Clazomenio fabula jactatur, solitam ipsius animam corpore excedere, et longè diùque evagari; quæ in remotis locis fierent explorare, et in corpus reversam palàm nuntiare; futurorum etiam assequi notitiam, dum erat extrâ corpus, et siccitates, terræ motus, aliasque calamitates prædicere; quoad corpus animâ defectum, de licentiâ uxoris nacti ipsius inimici, sic tanquam mortuum cremarunt; redeuntemque animam, nec tectum quo reciperetur habentem, nunquam postea reversuram evolâsse; Clazomenios verò religione tactos fanum ipsi excitâsse, quò mulieribus ingredi nefas esset. Pro fabulâ merâ id habent Lucianus et Apollonius Dysco-